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Inuit Ataqatigiit bemærkninger ved andenbehandlingen 

 

Fra Inuit Ataqatigiit er vi meget interesserede i at give vore ældre, og os selv når vi bliver ældre, 

gode vilkår. Vi ønsker gode vilkår for de ældre, også økonomisk. Vi vil gerne møde vores alderdom 

med vilkår som ikke er dårligere i forhold til i dag. Vi vil gerne møde alderdommen med en kapital 

som vi selv har sparet op, så vi ikke bebyrder landskassen. Og det er grunden til, at vi har bestræbt 

os på, at dette forslag bliver så helstøbt som muligt. 

 

Fra Inuit Ataqatigiit er vi enige i og støtter op om, at de ældre får støtte til at kunne rejse og deltage 

i en pårørendes begravelse. Og vi er enige i punktet om, at de ældre ikke selv skal betale for hjem-

mehjælpen. Inuit Ataqatigiit mener, at det er vigtigt at de ældre kan blive boende i deres hjem så 

længe som muligt. Ligesom vi har støttet op om Ane Hansens forslag til, at de ældre skal støttes i at 

kunne renovere deres huse.  
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Fra Inuit Ataqatigit finder vi det for vigtigt, at de forskellige reformeringer kommer til at hænge 

sammen for de relevante parter. Loven om alderspension, førtidspension og boligsikring skal hænge 

sammen. Og dette har man ikke sørget for.  

 

Vi mener ikke at borgene har fået mulighed for at tage stilling til alle de forskellige spørgsmål ift. 

pensionen. Og umiddelbart kan vi ikke acceptere dette.   

For udvalget siger jo at de ældres organisation Kattuffik Utoqqaat Nipaat ikke har svaret på hørin-

gen. Fra Inuit Ataqatigiit bemærker vi den klare melding fra Utoqqaat Nipaat om, at det er vigtigt at 

give sig god tid til at forberede loven og inkludere de relevante parter i arbejdet. Fra Inuit Ataqatigi-

it er vi helt enige i dette. Vi mener at man forbereder sig til sin pension over nogen år, så man kan 

forberede sig økonomisk såvel som for andre forhold. Derfor er vi imod at loven træder i kraft på så 

tidligt et tidspunkt, for vores forslag til at sætte pensionsalderen op til 66 år i 2017, vil vi gerne have 

udsat til 2019. Ligeledes vores ønske om at pensionsalderen på 67 år tiltænkt til at blive sat i kraft i 

2021, skal udsættes til 2013. Men dette er de andre partier ikke enige i.  

Man tænker sig at denne lov skal træde i kraft pr. 1. januar 2016, og dette er ikke realistisk. For ar-

bejdet med loven om førtidspension har vist, at der har været brug for at bruge mere tid til en god 

dialog for at få et godt resultat.  

For dette forslag er tænkt til at skulle generere en besparelse på 135 mio. kr. over ti år. Denne re-

form er udført i hast og uden at koalitionen har inddraget borgerne i tilstrækkelig grad. At pensioni-

sterne skal udgøre det første spareområde i en lang række andre områder og udgifter er vi fra Inuit 

Ataqatigiit ikke enige i.  

Man har ikke hentet penge ind fra de højeste indtægter og ikke slækket i støttemulighederne for de 

velstillede, og ikke mindst kan vi ikke fra Inuit Ataqatigiit støtte op om, at det er de dårligt stillede 

som må bøde for denne reformering.  

Man har ikke hævet pensionen for de enlige, til trods for at der findes dokumentation for at det er de 

enlige som rammes mest af prisstigningerne og inflationen. På denne måde kan man ikke sige at 

pensionerne generelt set stiger ret meget. Fra Inuit Ataqatigiit pointerer vi med vores mindretalsud-

talelse, at man ikke har påbegyndt disse reformeringer med en udligning af vilkår for øje, og vi kan 

ikke være enige i at man politisk tager fra de mennesker som har mest behov for hjælpen. Heri me-

ner vi reformeringerne indenfor skat, bolig og socialområdet. Vi er ikke enige i, at man går udenom 

de økonomisk stærkeste ressourcer. Reformarbejdet fra Naalakkersuisut bevæger sig væk fra en 

mere ligelig byrdefordeling.  

 

Med disse ord udtrykker vi, at vi ikke kan støtte op om andenbehandlingen af dette lovforslag.  
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